Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

DECRETO NÚMERO  8278 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a composição do

Conselho Municipal das

Comunidades Quilombolas”.

MARCIO GONÇALVES MACIEL, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado

de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.763 de 16 de junho de 2014;

DECRETA:

Art. 1º FICA instituído o Conselho Municipal das Comunidades Quilombolas,

composto pelos seguintes membros:

I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Vanessa Pereira da Silva

Suplente: Maria Helena Passos Ferreira

Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Ariane Maria Felis de Oliveira

Suplente: José Ronivan de Faria

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:

Titular: Alessandra Jucemara Alves

Suplente: Daniele Mendes Rodrigues

Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura:

Titular: Marcia Regina Rangel Araujo

Suplente: Elizabete da Silva

Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Uira de Freitas Alves

Suplente: Luiz Augusto Martins Rocha

Secretaria Municipal de Turismo:

Titular: Rosângela Maria da Cruz

Suplente: Fernando Aparecido Barros

Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba - FUNDART:

Titular: Paulo Sérgio dos Santos

Suplente: Francisco Dias de Campos

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

OAB – Subseção de Ubatuba:

Titulares: Márcio Cristiano da Silva Souza

Suplentes: Jonatas Miguel de Matos

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Dec nº 8278/2023

Pag 02/02

III. REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES DE REMANESCENTES DE

QUILOMBO:

Associação de Remanescentes do Quilombo do Camburi:

Titulares: Queli Lucio Iartelli / Leila Soares

Suplentes: Soraia Basilio Lopes / Rosemary do Nascimento Basílio

Associação dos Remanescentes da Comunidade de Quilombos Caçandoca:

Titulares: Neimar Lourenço Nascimento dos Santos / Gabriela Lourenço dos

Santos

Suplentes: Jurandir Cesário do Prado / Antonio dos Santos

Associação dos Remanescentes do Quilombo da Comunidade do Sertão do

Itamambuca:

Titulares: Adriana Vieira Leite / Alessandra Aparecida

Suplentes: Angela Maria Leite / Perivaldo Pereira Gomes Leite

Associação da Comunidade dos Remanescentes do Quilombo da Fazenda:

Titulares: Laura de Jesus Braga / Marcos Antônio da Silva Braga

Suplentes: Graziele Braga da Silva / Ciro Braga de Almeida

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o

Decreto nº 7.687 de 29 de julho de 2021.

                                                    PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 13 de setembro de 2023.

  MARCIO GONÇALVES MACIEL

Prefeito Municipal

  LUIZ AUGUSTO MARTINS ROCHA

Secretário Municipal de Assistência Social

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal,

registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria

Municipal de Administração, nesta data.

SMAS/AEG/dcb